动的前提下，公司预计 2014 年 1-9 月净利润同比下降约 10% 。

如无特别说明，本上市公告书中的相关用语或简称具有与本公司首次公开发行股票

招股说明书中相同的含义。

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

13

第二节  股票上市情况

一、股票发行上市审核情况

（一）编制上市公告书的法律依据

本上市公告书系根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《上

海证券交易所股票上市规则》等有关法律法规规定，按照上海证券交易所《股票上市公

告书内容与格式指引》（2013 年修订）编制而成，旨在向投资者提供有关本公司首次公

开发行 A 股股票上市的基本情况。

（二）股票发行的核准部门和文号

本公司首次公开发行股票已经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]673 号核

准。

（三）交易所同意股票上市文件的文号

本公司首次公开发行股票上市已经上海证券交易所自律监管决定书[2014]489 号文

批准。

二、股票上市相关信息

（一）上市地点：上海证券交易所

（二）上市时间：2014 年 8 月 25 日

（三）股票简称：会稽山

（四）股票代码：601579

（五）本次公开发行后的总股本：40,000 万股

（六）本次公开发行的股票数量：10,000 万股

（七）本次上市的无流通限制及锁定安排的股票数量：10,000 万股

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

14

（八）发行前股东所持股份的流通限制及期限：参见本上市公告书之“第一节重要

声明与提示”

（九）发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺：参见本上市公告书之“第一节重要

声明与提示”

（十）本次上市股份的其他锁定安排：参见本上市公告书之“第一节重要声明与提

示”

（十一）股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

（十二）上市保荐机构：中国国际金融有限公司

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

15

第三节  发行人、股东和实际控制人情况

一、发行人基本情况

中文名称：会稽山绍兴酒股份有限公司

英文名称：Kuaijishan Shaoxing Rice Wine Co., Ltd

发行后注册资本：40,000 万元

法定代表人：金建顺

住所：浙江省绍兴市柯桥区鉴湖路 1053 号

经营范围：生产：黄酒、白酒（全国工业产品生产许可证有效期至 2017 年 4 月 27

日）、调味料（液体）、其他酒（配制酒）（全国工业产品生产许可证有效期至 2017 年 5

月 11 日）；批发兼零售：预包装食品兼散装食品；酒类（食品流通许可证有效期至 2017

年 5 月 20 日）；货运：普通货物运输（道路运输经营许可证有效期至 2016 年 2 月 14 日

止）。货物进出口；仓储服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

主营业务：公司主营绍兴黄酒、黄酒的生产、销售和研发

所属行业：酒、饮料和精制茶制造业

电话：(0575) 8118 8579

传真：(0575) 8488 9773

电子邮箱：ir_kjs@kuaijishanwine.com

董事会秘书：杜传文

截至本上市公告书刊登日，除金良顺、金建顺、傅祖康、杜新英通过精功集团间接

持有本公司股权外，本公司董事、监事、高级管理人员无其他直接或间接持有股权或债

券的情况。本公司董事、监事、高级管理人员姓名、任职起止日期以及本次发行后间接

持有发行人股票的情况如下：

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

16

姓名 职务 任职起止日期

持有精功集

团股份的

比例

间接持有本公司

股份的比例

（发行后）

金建顺 董事长 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 5.61% 1.85%

傅祖康
副董事长、

总经理
2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 5.61% 1.85%

金良顺 董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 28.72% 9.48%

沈小军 副董事长 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

斯枫 董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

伍滨 董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

陈三联 独立董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

杨轶清 独立董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

陈杨 独立董事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

杜新英 监事会主席 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 0.46% 0.15%

梁华 监事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

杨百荣 职工监事 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

俞关松
常务副总经

理
2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

茅百泉
副总经理、

财务总监
2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

杜传文
副总经理、

董事会秘书
2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

唐雅凤 副总经理 2013 年 9 月 27 日至 2016 年 9 月 26 日 - -

二、发行人控股股东及实际控制人的基本情况

本公司控股股东为精功集团，实际控制人为金良顺。

三、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构情况

股东名称

本次发行前 本次发行后

股份数量

（万股）
股权比例

股份数量

（万股）
股权比例 锁定期

一、有限售条件的股份

精功集团 13,200 44.0000% 13,200 33.0000% 36个月

轻纺城 10,200 34.0000% 10,200 25.5000% 12个月

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

17

股东名称

本次发行前 本次发行后

股份数量

（万股）
股权比例

股份数量

（万股）
股权比例 锁定期

绵阳基金
3,000 10.0000% 3,000 7.5000% 12个月

2,000 6.6667% 2,000 5.0000% 36个月

上海盛万 800 2.6667% 800 2.0000% 12个月

浙江涌金中富 800 2.6667% 800 2.0000% 12个月

合计 30,000 100.0000% 30,000 75.0000% -

二、无限售条件的股份

社会公众股 - - 10,000 25.0000% 无

合计 - - 10,000 25.0000% 无

总合计 30,000 100.0000% 40,000 100.0000% -

（二）本次发行后、上市前股东户数为 76,708 户，持股数量前十名的股东情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例

1 精功集团 13,200 33.0000%

2 轻纺城 10,200 25.5000%

3 绵阳基金 5,000 12.5000%

4 上海盛万 800 2.0000%

5 浙江涌金中富 800 2.0000%

6
中国建设银行-华夏优势增长股票型证券投资

基金
46.1630 0.1154%

7
中国工商银行-国联安德盛安心成长混合型证

券投资基金
46.1630 0.1154%

8 中国工商银行-南方避险增值基金 46.1630 0.1154%

9
中国银行股份有限公司-国投瑞银新机遇灵活

配置混合型证券投资基金
31.9295 0.0798%

10
中国银行股份有限公司-国投瑞银美丽中国灵

活配置混合型证券投资基金
29.4675 0.0737%

会稽山绍兴酒股份有限公司   上市公告书

18

第四节  股票发行情况

一、发行数量：10,000 万股，其中新股发行数量为 10,000 万股，老股转让数量为

零

二、发行价格；4.43 元/股

三、每股面值：1.00 元

四、发行方式：网下向网下投资者询价配售和网上按市值资金申购定价发行相结合

的方式

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：

本次发行募集资金总额 443,000,000.00 元，全部为发行新股募集资金金额。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到位情况进行

了审验，并于 2014 年 8 月 19 日出具了天健验〔2014〕161 号《验资报告》。

六、发行费用总额及明细构成、每股发行费用：

序号 项目 金额（万元）

1 承销及保荐费用 5,300

2 律师费用 270

3 审计及验资费用 570

4 发行手续费用 157.23

5 本次发行相关的信息披露费用 435

6 印花税 18.78

本次发行费用合计 6,751.01

每股发行费用为：0.675 元/股（发行费用除以发行股数）

七、募集资金净额：37,548.99 万元